邵 阳 市 财 政 局 文 件

邵财预〔2020〕69 号

邵阳市财政局关于下达 2020 年抗疫

特别国债资金的通知

区财政局：

根据《湖南省财政厅关于下达 2020 年抗疫特别国债资

金的通知》(湘财预〔2020〕112 号)文件精神，现下达你区

2020 年抗疫特别国债 万元（详见附件），纳入政府性基金

预算管理。收入列“1100403 抗疫特别国债转移支付收入”，

支出功能分类列“234 抗疫特别国债安排的支出”下相关项

级科目，政府经济分类科目按实际支出列支。同时，就有关

事项通知如下：

一、抓紧制定安排方案。抗疫特别国债资金用于支持地

方基础设施建设和抗疫相关支出，特别是要加大支持公共卫

生、重大疫情防控救助体系补短板力度，各区可在符合抗疫

特征的前提下适当扩大支出范围，自主确定基础设施建设和

抗疫相关支出的比重，使用领域严格按我省抗疫特别国债资

-2-

金管理办法执行，不得拨付给地方政府融资平台公司。

二、及时批复执行单位。各区财政部门在收到抗疫特别

国债资金一个月内，要将预算、项目批复到具体执行单位，

要及时支付至受益对象，并建立实名台账，详细记录资金拨

付使用情况，确保资金精准下达，落实到个人和市场主体。

三、做好项目备案工作。抗疫特别国债资金中，用于基

础设施建设支出，各区财政部门要会同发展改革部门将安排

的具体项目做好向省发改委、省财政厅备案准备，上报时间

另行通知。

四、加强资金监督管理。抗疫特别国债资金全部列入直

达资金管理，并纳入中央财政直达资金监控系统全程监测。

该项直达资金的标识为“01004 抗疫特别国债”，此标识贯穿

资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。在下达资

金时，应单独下发预算指标文件，同时在指标管理系统中登

录指标和标识，导入监控系统。

五、做好资金还本计划。此次下达的抗疫特别国债资金

利息由中央负担，本金由地方负担。各区从 2025 年开始，

每年按照分配总额的 20%偿付本金。不能按时还本的地区，

省财政厅将在办理年终结算时扣回相应资金。

-3-

附件：2020 年抗疫特别国债资金分配表

邵阳市财政局

2020 年 7 月 2 日

邵阳市财政局办公室 2020 年 7 月 2 日印发